
 گروه اقتصادی|  سازمان بورس و اوراق بهادار 
در دو روز گذشته با محور روان سازی معاملات 
در بازار سرمایه، ایجاد آرامش در بازار، افزایش 
همچنین  و  مسئولیت پذیری  و  مشارکت 
ارتقای سطح حمایت دولت از بازار دست به 
اصلاحاتی در ساختارها و قوانین زد. یکی از 
مهم ترین آنها، هشت بند تصویب شده در 
روز جمعه هفدهم بهمن ماه بود که رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار معتقد است این 
8 مصوبه به تعدیل معاملات در بازار سرمایه 

کمک می کند.
محمدعلی دهقان دهنوی پس از این 
جلسه روز جمعه به پایگاه خبری بازار سرمایه 
)سنا(، در این باره توضیح داد: در گام نخست 
و به منظور حمایت از بازار سرمایه و تقویت 
طرف تقاضا، به صندوق توسعه بازار سرمایه 
اجازه داده شد تا سقف 3 هزار میلیارد تومان 
نسبت به تأمین مالی از طریق انتشار اوراق 

اختیار فروش تبعی سهام اقدام کند.
دهقان دهنوی، به مصوبه دوم اشاره کرد 
و ابراز داشت: همچنین مقرر شد تا ضریب 
تعدیل سهام و حق تقدم آن در معاملات 
اعتباری از ۴۵ درصد به ۶۰ درصد افزایش 
یابد. او با اشاره به اینکه مطابق بند سوم، مقرر 
شد دستورالعمل اجرایی خرید، نگهداری و 
عرضه سهام خزانه با دید تسهیل برای خرید 
و نگهداری توسط ناشران مورد بازنگری قرار 
گیرد، اعلام کرد: همچنین در خصوص امکان 
خرید واحدهای صندوق های اختصاصی 
بازارگردانی برای عموم مردم مدل سازی و 

طراحی فرآیند و ابزار لازم صورت می گیرد.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با 
اشاره به مذاکرات صورت گرفته با بانک ها و 
تمهید مقدمات لازم در شرکت سپرده گذاری 
مرکزی، تصریح کرد: با تصویب هیأت مدیره 
سازمان بورس، مقرر شد؛ اعطای کارت 
اعتباری به دارندگان سهام عدالت توسط 
بانک ها طی هفته پیش رو عملیاتی شود. 
همچنین مذاکره لازم برای تعمیم این 
خدمات به سایر سهامداران بویژه سهامداران 

خرد نیز در دستور کار قرار گیرد.

او به مصوبه ششم اشاره کرد و گفت: مقرر 
شد بازنگری دستورالعمل سهام ترجیحی 
به نحوی انجام شود که امکان اعطای سهام 
ترجیحی علاوه برکارکنان مستقیم شرکت ها 
به کارکنان شرکت های زیرمجموعه یا مادر یا 

هم گروه  مالی نیز میسر باشد.
همچنین روز گذشته نیز -هجدهم بهمن 
ماه- در جلسه شورای عالی بورس موارد مهم 
دیگری مورد بررسی قرار گرفت که سخنگوی 
سازمان بورس و اوراق بهادار در این خصوص 
با تأکید بر اینکه به منظور ارتقای شفافیت 
ارزیابی  بودن اطلاعات، تجدید  به روز  و 
دارایی های شرکت ها باید تسریع و تسهیل 
شود، می گوید: همچنین در جلسه روز جمعه، 
موارد مهم دیگری در راستای ایجاد آرامش 
در بازار، مشارکت و مسئولیت پذیری ارکان 
بیرونی و درونی بازار، ارتقای سطح حمایت 
دولت از بازار و ایفای تعهدات باقیمانده 
صندوق توسعه ملی به بحث گذاشته شد و 
پیشنهادهای مهمی تدوین شد که در جلسه 
دیروز شورای عالی بورس مورد بررسی و 

تصمیم سازی قرار گرفت.
ë  خداحافظی با قیمت گذاری دستوری از

خودرو تا بورس کالا؟
دامنه تصمیمات جدید بازار سرمایه فراتر 
از بازار سهام است و بزودی تغییراتی در بورس 
کالا و بازارهای غیر بورسی نیز احتمالاً رخ 
می دهد که ارتقای شفافیت از جمله دلایل 

این سیاست های جدید خواهد بود.
در این زمینه پایگاه خبری بورس کالا، به 
نقل از رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
می نویسد: بورس کالای ایران در ماهیت 
خود یک پلتفرم معاملات است و این بستر 
معاملات، تعیین کننده قیمت نیست، بلکه 
مکانی را فراهم کرده که قیمت ها براساس 
عرضه و تفاضا کشف شود؛ بنابراین هر گونه 
اعمال دستوری قیمت در بورس کالای ایران 
به معنی انحراف قیمت و ضربه زدن به 

اقتصاد کشور است.
دهقان دهنوی ادامه می دهد: هر گونه 
دخالت در قیمت کالاها از جمله فولاد در 

بورس کالا، شفافیت را کاهش می دهد و 
عدالت را نقض می کند. از این رو سازمان 
بورس براساس قانون، اجازه قیمت گذاری 
دستوری را نمی دهد که تعامل مطلوبی با وزیر 

صنعت و این وزارتخانه ایجاد شده است.

او با اشاره به تلاش ها برای تحقق عرضه کل 
زنجیره در بورس کالا بیان کرد: چشم انداز بازار 
فولاد در کشور بسیار درخشان است، بنابراین به 
همت تلاش های زیادی که در دست اجراست، 
همه اقدام ها انجام خواهد شد تا تمام زنجیره 

فولاد کشور در بورس کالای ایران عرضه شود. 
دهقان دهنوی این موضوعات را در نشست با 
مدیران فولادی کشور عنوان کرد و توضیح داد: 
مدیران صنعت فولاد کشور وکیل میلیون ها 
سهامدار عدالت محسوب می شوند و باید 

از حقوق آنها دفاع کنند که تاکنون این اراده 
و رویکرد برقرار شده است. حدود ٩۰ درصد 
جمعیت کشور به شکل مستقیم و غیرمستقیم 
با سهام عدالت ارتباط دارند و باید از منافع 
آنها دفاع کرد. امروز به عنوان متولیان بازار 
سرمایه از شما تولیدکنندگان درخواست داریم 
تا افق های پیش روی تولید و توسعه شرکت 
خود را برای سهامداران شفاف سازی کنید تا 
ارزندگی شرکت های فولادی برای سهامداران 

نمایان شود.
ë  لغو بررسی  برای  جهانگیری  جلسه 

قیمت گذاری دستوری خودرو
اما تلاش ها برای لغو اعمال دستوری 
قیمت ها فقط به کالاهای فعلی بورس کالای 
ایران خلاصه نمی شود. مدیر روابط عمومی 
و امور بین الملل سازمان بورس می گوید که 
دوشنبه )۲۰ بهمن( جلسه کارگروه رفع موانع 
و جهش تولید با موضوع لغو قیمت گذاری 
دستوری خودرو با حضور آقای جهانگیری 
معاون اول رئیس جمهوری برگزار خواهد شد.

سیاوش وکیلی در گفت وگو با باشگاه 
خبرنگاران جوان در مورد آخرین تصمیمات 
داد:  توضیح  سرمایه،  بازار  از  حمایتی 
بازار  از  برای حمایت  جدیدترین خبر ها 
سرمایه و صنعت خودروسازی حاکی از آن 
است که در روز دوشنبه )۲۰ بهمن( جلسه  
کارگروه رفع موانع و جهش تولید با موضوع 
لغو قیمت گذاری دستوری خودرو با حضور 
آقای جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری 
برگزار خواهد شد. او گفت: نکته مهم دیگر 
این جلسه، تصمیم برای اضافه شدن رئیس 
سازمان بورس به عنوان عضو جدید این 
کارگروه خواهد بود. تصمیمی که قرار است با 
موافقت معاون اول رئیس جمهوری از این به 
بعد رئیس سازمان بورس را عضو تصمیم گیر 

و اثرگذار در جلسات این کارگروه قرار دهد.
این  از  این موضوع  اجرایی شدن  با 
به بعد سازمان بورس را وارد زمین بازی 
خودروسازی ها خواهد کرد و به نوعی به حفظ 
منافع سهامداران و سرمایه گذاران بورسی 

کمک می کند.
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رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار از 8 مصوبه مهم هیأت مدیره و تصمیمات جدید این سازمان خبر داد

آغاز مرمت بازار سرمایه

بار
اخ

لایحه اصلاح مالیات های مستقیم از 
دستور کار دولت خارج شد

وزیر اقتصاد گفت: لایحه اصلاح مالیات های مستقیم به 
هیأت دولت آمده اما به دلیل همزمانی با بودجه از دستور 
کار دولت خارج شد.فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی درباره سرنوشت لایحه اصلاح قانون مالیات های 
مستقیم گفت: این لایحه به هیأت دولت آمد اما به دلیل 
همزمانی با لایحه بودجه ۱۴۰۰ از دستور کار دولت خارج 
شد.وی افزود: باید تلاش کنیم تا این موضوع بار دیگر 
در دستور کار دولت قرار بگیرد. وزیر اقتصاد همچنین 
درباره آیین نامه مالیات بر کالاهای لوکس که به گفته 
رئیس سازمان امور مالیاتی در کمیسیون اقتصادی دولت 
به تصویب رسیده است، گفت: این آیین نامه به هیأت 
دولت آمده و در آینده نزدیک کار تصویب آن انجام 
می شود. وی در پاسخ به این سؤال که آیین نامه چه زمانی 
تصویب خواهد شد، گفت: پیگیر هستیم تا در هفته جاری 

کار بررسی آن در دولت انجام شود./مهر

درخواست وام ایران در دست 
بررسی است

از درخواست  یک سال  به  نزدیک  از گذشت  پس 
تسهیلات سریع برای مقابله با شیوع ویروس کرونا، 
صندوق بین المللی پول اعلام کرد که این درخواست 
ازعور  را کماکان در دست بررسی دارد.جهاد   ایران 
)Jihad Azour( مدیر بخش خاورمیانه و آسیای میانه 
صندوق بین المللی پول به خبرگزاری آسوشیتدپرس، 
گفت که این صندوق درخواست ۵ میلیارد دلار وام ایران 
را کماکان در دست بررسی دارد. این نخستین درخواست 
وام ایران از صندوق از سال ۱٩۶۲ میلادی )۱3۴۱( به 
این سو است. ازعور گفت: آنچه ایران به آن نیاز دارد، 
آن است که تنش ها یا مسائل اجتماعی را به گونه ای 
مورد توجه قرار دهد که اطمینان یابد تدابیر حفاظت 
از آسیب پذیرترین  با محافظت  اجتماعی متناسب 
گروه ها اتخاذ می شود. وی افزود که هنوز خیلی زود است 
که به سیاست دولت بایدن در منطقه بخصوص در مورد 
ایران پی برد. ازعور اوایل فروردین امسال نیز گفته بود 
که این نهاد پس از درخواست تسهیلات برای مقابله با 
کرونا از سوی ایران، در حال مذاکره با مقام های ایرانی 
برای اعطای وام است. وی در یک نشست آنلاین گفت 
که این نهاد در حال مذاکره با مقام های ایرانی است تا از 
نیازهای ایران و اقدامات لازم برای به جریان افتادن آن، 
آگاه شود. پیش تر نیز یک سخنگوی صندوق بین المللی 
پول در پاسخ به سؤال مکتوب خبرنگار ایرنا، گفته بود: ما 
با مقام های ایرانی مذاکراتی را داشته ایم تا درخواست 
آنها به صندوق برای استفاده از کمک مالی اضطراری در 

مقابله با کرونا را بهتر درک کنیم./ایرنا

مصوبات بورسی و بحران اعتماد
اما درحالی که سازمان بورس و اوراق بهادار و شورای عالی 
بورس به فکر ایجاد تغییرات و اصلاحات در وضعیت بازار 
سرمایه است، بازار واکنشی مخالف نشان می دهد. به طوری که 
شاخص کل در بازار بورس روز شنبه با 3۷ هزار و ۶۲3 واحد 

افت به عدد یک میلیون و ۱3۵ هزار واحد رسید.
این اتفاق برخلاف تلاش های انجام شده در هفته گذشته از 
سمت سهامداران عمده و بازارگردان های بازار سرمایه رخ 
می دهد و مانند روزهای گذشته افت قیمتی نمادهای بزرگ 
بازار بیشتر از نمادهای کوچک است. اما به اعتقاد تحلیلگران 
مسأله امروز بازار مشکل ارزندگی نیست و صرفاً اعتماد به بازار 
سرمایه از دست رفته است. ولی چرا این بی اعتمادی شکل 
گرفته و حتی مصوبات روز جمعه هم نتوانست به بازار سهام 

جان تازه ای بدهد؟
در این خصوص علی حیدری، کارشناس اقتصادی به »ایران« 
می گوید: »8 مصوبه ای که روز جمعه به تصویب سازمان 
بورس رسید، حائز اهمیت و نمایانگر روحیه عمل گرای 
رئیس جدید سازمان بود، اما مسأله این است که تلاش ها 
هنوز سازگار با بطن جامعه بازار سهام و همسو با نیاز بازار 
برای جلب اعتماد سهامداران نیست. باید توجه کرد که 

در بیشتر مواقع بازار به دستورالعمل های اتاق های بسته 
پاسخ مثبت نمی دهد.« این کارشناس بازار سرمایه با اشاره 
به اثرات لحظه ای و بازخورد کلامی و کوتاه مدت برخی از 
سیاستگذاری ها، عنوان می کند: اکنون نیاز بازار سهام اجرای 
دستورالعمل های ضرب الاجلی و انقلابی نیست، بازار نیازمند 
اقداماتی است که جنبه اجرایی دارند. حیدری با بیان اینکه 
اگر سازمان بورس بتواند به آزادسازی قیمت ها در بورس کالا 
بپردازد، موفقیت بزرگی است، تصریح کرد: اما در بازار سهام، 
به صورت کلی راهکار برون رفت از این آشفتگی بازار و نجات 
از کمای اقتصادی این است که نخست، نمایندگان محترم 
مجلس استقلال بانک مرکزی را به رسمیت بشناسند تا 
انضباط پولی و شفافیت پولی در بطن جامعه ایجاد و پایه های 
اول نظم اقتصادی شکل بگیرید. دوم، حاکمیت با همراهی 
نهادهای زیر مجموعه خود یک تعریف کلی از اقتصاد کلان 
بیان کند و در این راستا ریل گذاری مناسب انجام شود. شرط 
سوم و آخر نیز بودن مطبوعات آزاد و پیگیر شفافیت بازار سهام 
است که این مسأله به حل مشکلات کمک بسیاری خواهد کرد. 
باید توجه کرد که بحران کنونی بحران اعتماد و استقلال است. 
در غیر این صورت حتی مصوبات مهم نیز نادیده خواهد ماند.
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